
ČÍSLO 10 • ROČNÍK XXIV. ŘÍJEN 2018

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto Ing. Zdeněk Zálešák



V neděli 23. září proběhl na náměstí tradiční Trh v podhradí. Další fotografie Zdeňka Skaličky z trhu 
s doprovodným programem nabízíme uvnitř tohoto čísla zpravodaje.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 1

Sobota 10. listopadu
10.00 – zahájení na náměstí, odchod pro 
povolení hodů, obchůzka městečka na trase: 
Kostelní, Na Lhotce, Arnošta Hrabala, 
Brněnská, Náměstí Svobody, Masarykova, 
Suchý Řádek, Příční, Velehradská, Helštýn, 
K Buchlovu, Rechtorka, Zahrady, Dolní a Horní 
Podvinohradí, K Mazánku

Hrají BUCHLOVJANÉ

19.30 – zábava Hala Cihelna – hrají 
Buchlovjané a CM Rubáš

Neděle 11. listopadu
10.00 – hodová mše svatá v kostele sv. Martina
11.30 – tanečky na náměstí
13.30 – obchůzka městečka na trase: 
Hradišťská, Tyršova, K Domovu, Váhovy, 
Řadová, Boženy Němcové, Komenského 
a Velehradská. 

Hrají BUCHLOVJANÉ

19.30 – zábava Hala Cihelna – hraje LCR

Sobota 17. listopadu
20:00 – Hodové dozvuky Hala Cihelna – hraje LCR

Sbor dobrovolných hasičů Buchlovice,
Městys Buchlovice a stárci

Adriana Cilečková a David Andrle, Sára Dvořáková a Milan Hlůšek

pořádají

MARTINSKÉ HODY 
S PRÁVEM

10. a 11. listopadu 2018
Program:

Změna trasy vyhrazena.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 2

Výsledky voleb do Zastupitelstva městyse 
Buchlovice, konaných ve dnech 5. a 6. října 2018

Dle dosažených platných hlasů z  volby do  Zastupitelstva městyse Buchlovice jednotlivé strany 
uspěly s těmito počty hlasů:

KDU-ČSL 3291 hlasů 19,04 %

Sdružení nezávislých kandidátů Buchlovice 3029 hlasů 17,53 %

Občanští demokraté a nezávislé osobnosti Buchlovic 2916 hlasů 16,87 %

ZVUK 12 2698 hlasů 15,61 %

ANO 2011 2218 hlasů 12,83 %

ČSSD 1970 hlasů 11,40 %

KSČM 1161 hlasů  6,72 %

Do  Zastupitelstva městyse Buchlovice, dle počtu dosažených hlasů, bylo zvoleno těchto 15 
kandidátů:

Mgr. Pavla Večeřová 557 hlasů

Bořek Žižlavský 521 hlasů

Ing. Ladislav Karásek 447 hlasů

Ing. Jiří Černý 401 hlasů

Miroslava Jechoux 390 hlasů

Ing. Rostislav Jošek 380 hlasů

Antonín Strýček 341 hlasů

Ing. Libor Michálek 335 hlasů

Ing. Martin Tomešek 331 hlasů

Bc. Marek Schuster 327 hlasů

Ing. Vítězslav Preclík 317 hlasů

Bc. Hana Andrlová 295 hlasů

Mgr. Jiří Vycudilík 291 hlasů

Mgr. Adam Slavík 248 hlasů

František Krystýnek 232 hlasů

Voleb se zúčastnilo celkem 1256 z 2044 oprávněných voličů. Pro volbu do Zastupitelstva městyse 
Buchlovice hlasovalo celkem 61,45 % voličů městyse Buchlovice. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 3

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 70/2018 ze dne 28. 6. 2018
Rada městyse Buchlovice:
• schválila uzavření smlouvy o dílo na investiční akci „Rekonstrukce a doplnění VO, místní 

rozhlas“, se společností MKK lightservis s.r.o., Ostrava za cenu 2.663.412 Kč bez DPH. Rada 
pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• schválila oznámení o výběru dodavatele a zprávu o hodnocení nabídek veřejné zakázky 
malého rozsahu na „stavební úpravy ZŠ Buchlovice budova A – propojení s VUSH“. Vybraným 
dodavatelem je společnost KODRLA s.r.o., Huštěnovice s nejnižší nabídkovou cenou, a to 
741.625 Kč bez DPH,

• schválila uzavření smlouvy o dílo na „stavební úpravy ZŠ Buchlovice budova A – propojení 
s VUSH“, se společností KODRLA s.r.o., Huštěnovice. Rada pověřila starostu městyse Buchlovice 
ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• schválila uzavření smlouvy č. OT-014330049170/001 o zřízení věcného břemene se společností 
E.ON Distribuce, a.s., České Budějovice pod názvem „Ku hradu, Mikulíková, příp. NN“ za cenu 
1.200 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabel NN v délce 
12 m. - Rada pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• projednala žádost obyvatelek ze Zlechova a Starého Města o podání informace ve věci 
návrhu pořízení změny územního plánu u pozemku p. č. 2219 v k. ú. Buchlovice. Rada 
sděluje žadatelkám, že územní plán městyse Buchlovice se nachází ve fázi projednávání 
návrhu. Vzhledem ke změně stavebního zákona musí být návrh územního plánu doplněn 
a přepracován,

• projednala žádost obyvatelek Zlechova a Starého Města, týkající se umožnění přístupu 
k pozemku p. č. 2218 v k. ú. Buchlovice. Městys Buchlovice je vlastníkem pozemku p. č. 
2242/8, který sousedí s p. č. 2218 ve vlastnictví žadatelek. Vzhledem k tomu, že p. č. 2242/8 je 
vedena jako lesní pozemek a je určena k plnění funkcí lesa, není zde možnost budování žádné 
příjezdové cesty. Parcela lesa je veřejně přístupná a není nutné vystavovat pro tento účel 
žádné povolení. Nejsou však povoleny žádné zásahy do lesního porostu ani terénní úpravy,

• schválila použití fondu investic Základní školy a Mateřské školy Buchlovice na nákup myčky 
do mateřské školy v předpokládané výši 64.590 bez DPH a další nutné příslušenství pro její provoz

• schválila rozpočtové opatření č. 5 pro rok 2018. Na straně příjmů se jedná o navýšení o 1.397 
tis. Kč celkem na 47.190 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná pouze o přesuny mezi kapitolami,

• vzala na vědomí stanovisko nabyvatele a stanovisko převodce k návrhu souhlasného 
prohlášení k vrácení zápisu v evidenci KN v předchozí stav pozemku p. č. 1514/1.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 71/2018 ze dne 26. 7. 2018
Rada městyse Buchlovice:
• schválila uzavření smlouvy o výpůjčce č. 1/2018 s manželi z Buchlovic. Předmětem smlouvy je 

bezplatná výpůjčka p. č. 853/2 v k. ú. Buchlovice, a to na dobu neurčitou,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 4

• projednala žádost občana z Buchlovic, týkající se odprodeje části p. č. 2641/7 v k. ú. Buchlovice. 
Rada předkládá žádost zastupitelstvu, odprodej však nedoporučuje. Pozemek je částí původní 
historické cesty, kterou radní doporučují ponechat pro eventuální budoucí využití,

• projednala žádost společnosti Garaventa Lift s.r.o., Praha, týkající se pronájmu prostor 
sloužících podnikání č. p. 237 (nyní antikvariát a bazar drobného zboží). Rada sděluje žadateli, 
že prostory jsou nyní obsazené, s nájemcem se aktuálně řeší pokračování v pronájmu. 
V případě uvolnění bude záměr nového pronájmu zveřejněn na úřední desce, kde se případní 
zájemci budou moci přihlásit,

• vzala na vědomí účelovou neinvestiční dotaci, určenou na pokrytí nákladů za uskutečněný 
zásah jednotky SDH obce mimo katastrální území zřizovatele na výzvu krajského operačního 
a informačního střediska na území Zlínského kraje, poskytovanou MV- generálním ředitelstvím 
HZS ČR. Rada pověřuje místostarostu Bořka Žižlavského podáním prvotní neoficiální žádosti 
o udělení dotace za období od 1. 8. 2017 až 31. 7. 2018,

• schválila provozní řád a ceník Haly CIHELNA,
• vzala na vědomí přehled potřebných investic pro rok 2018 s uvedenými prioritami pro provoz 

kanalizace a čistírny odpadních vod Buchlovice od Slováckých vodáren a kanalizací, a.s., 
Uherské Hradiště. Rada doporučila zařazení akce „Obnova míchací techniky v denitrifikačních 
nádržích“, a to variantou hyperboloidních míchadel, do rozpočtu městyse na rok 2019 
v rozsahu cca 400 tis. Kč,

• schválila uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě č. PV 14/2003 o zajištění provozu 
vodohospodářského zařízení s jeho provozovatelem Slováckými vodárnami a kanalizacemi, 
a.s., Uherské Hradiště. Předmětem dodatku je vypuštění provozování vodohospodářského 
zařízení „Vodovod pro RD“, „Průmyslová zóna – vodovod I. a II. etapa“, Vodovod Újezda, 
stará a nová část“, „Prodloužení vodovodu – Buchlovice Větřák“, „Buchlovice, prodloužení 
vodovodu ul. Lhotka“, a to z důvodu převodu vlastnického práva k těmto zařízením z vlastníka 
na provozovatele vkladem do jeho základního kapitálu,

• schválila uzavření dohody o úpravě vzájemných práv a povinností se Slováckými vodárnami 
a kanalizacemi, a.s., Uherské Hradiště. Předmětem dohody je úprava práv, povinností a vztahů 
vznikajících mezi účastníky dohody – vlastníky provozně souvisejících vodohospodářských 
zařízení tak, aby bylo zajištěno kvalitní a plynulé provozování vodovodu pro veřejnou potřebu,

• schválila uzavření dohody o ukončení nájmu prostor sloužících podnikání – trafiky, se 
stávajícím nájemcem. Rada v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) 
souhlasila se zveřejněním záměru pronájmu prostor sloužících podnikání stánek č. 1 a stánek 
č. 2 o celkové výměře 24 m2 v budově tržnice č. p. 6 za účelem provozování trafiky,

• schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu prostor sloužících podnikání a úhradě 
služeb spojených s jejich užíváním č. 1/2018 ze dne 5. 12. 2017, se stávajícím nájemcem 
z Ořechova. Dodatkem se nahrazuje článek č. V smlouvy o výši nájmu, které bude od 1. 8. 
2018 navýšeno o příslušnou sazbu DPH. Rada městyse Buchlovice pověřilo starostu ing. Jiřího 
Černého podpisem dodatku,

• vzala na vědomí vyrozumění o nelegální pěstírně návykových látek doručené od Krajského 
ředitelství policie Zlínského kraje, územního odboru Uherské Hradiště, oddělení obecné 
kriminality, č. j. KRPZ-34823-101/TČ-2018-151171-KEŃ. Rada nebude ve věci činit žádná 
opatření, pokud by však byly zjištěny jakékoliv informace týkající se případu, neprodleně je 
předá příslušnému oddělení Policie ČR

• schválila rozpočtové opatření č. 7 pro rok 2018. Na straně příjmů se jedná o navýšení o 139 tis. 
Kč celkem na 47.329 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná pouze o přesuny mezi kapitolami,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 5

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 25. 6. 2018 
za přítomnosti 3 členů komise.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 72/2018 ze dne 23. 8. 2018
Rada městyse Buchlovice:
• schválila uzavření smlouvy č. 1030046877/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

se společností E.ON Distribuce, a.s., České Budějovice pod názvem „Buchlovice, Smraďavka, 
Tománek, kabel NN“ za cenu 1.000 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je umístění distribuční 
soustavy – kabelové vedení NN. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem této 
smlouvy,

• schválila uzavření smlouvy o dílo na servis a opravy zdvihacích zařízení v hale CIHELNA 
se společností OTIS a.s., Břeclav za cenu 390 Kč měsíčně. Rada pověřila starostu ing. Jiřího 
Černého podpisem této smlouvy,

• schválila uzavření smlouvy č. 5/2018 o nájmu prostor sloužících podnikání – bufet s rychlým 
občerstvením v hale CIHELNA se společností J + J Hanák Buchlovice. Rada pověřila starostu 
ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• vzala na vědomí zápis o předání a převzetí díla „Víceúčelová sportovní hala Buchlovice“, 
které bylo zhotoveno na základě smlouvy o dílo č. I 3/2018/151 + dodatky č. 1,2,3 a protokol 
o předání a převzetí díla „Interiérové vybavení víceúčelové sportovní haly Buchlovice“ 
zhotovené dle smlouvy o dílo č. I 02/2018/807. Předávajícím a zároveň zhotovitelem obou děl 
je společnost POZIMOS, a.s., Zlín,

• schválila program a termín 2. 9. 2018 slavnostního otevření víceúčelové sportovní haly 
v Buchlovicích – „haly CIHELNA“,

• schválila v souladu s § 5 odst. 1 písm. f ) zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění, ve spojení a § 17 tohoto zákona a s nařízením č. 173/2006 
Sb., o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn za poskytování informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím, a na základě § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, v platném znění sazebník úhrad za poskytování informací s účinností od 1. 9. 2018,

• projednala žádost souboru Děcka z Buchlovic o podporu při pobytu dětí ze spřáteleného 
polského souboru INA. Rada schválila úhradu obědů v jídelně ZŠ Buchlovice ve dnech 6., 7. 
a 10. 9. 2018 pro 46 členů souboru INA z Goleniowa z Polska,

• schválila rozpočtové opatření č. 8 pro rok 2018. Na straně příjmů se jedná o navýšení o 422 
tis. Kč, celkem na 47.751 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení o 396 tis. Kč, celkem 
na 66.588 tis. Kč,

• schválila čerpání rezervního fondu Základní školy a Mateřské školy Buchlovice, na výměnu 
zdravotechnické instalace se souvisejícími náklady na uvedení do původního stavu ve výdejně 
ZŠ - nová budova ve výši 100.000 Kč a opravu kuchyně – výdejny v budově MŠ ve výši 
475.000 Kč,

• v souladu s novelou zákona č. 250/2000Sb. – zákon č. 477/2008, schválila přijetí účelového 
finančního daru pro Základní školu a Mateřskou školu Buchlovice ve výši 10.000 Kč od Nadace 
Synot, Uherské Hradiště na nákup pomůcek Montessori MŠ a 15.000 od Spolku rodičů při ZŠ 
Buchlovice na financování odměn pro žáky na konci roku 2017/2018. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 6

V měsíci září dokončovala firma SVS Correct Bílovice, spol. s r.o. úplnou rekonstrukci obecní komunikace 
Váhovy včetně chodníku. Součástí prací bylo i  vybudování nové spojky pro pěší a  kola mezi ulicemi 
Řadová a  Váhovy. Po  těchto pracích bude následovat v  ulici kabelizace nízkého napětí včetně 
veřejného osvětlení a rozhlasu. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 7

V nedělní odpoledne 2. září byla v sousedství základní školy, za účasti několika stovek návštěvníků, 
slavnostně otevřena nová víceúčelová sportovní hala nazvaná HALA CIHELNA. Jak jsme již psali 
v  minulých číslech zpravodaje, je největší investiční akcí městyse Buchlovice nejenom uplynu-
lého volebního období, ale i desítek let nazpět. Její kapacita, vybavení a možnosti v současnosti 
nenajdeme v širokém okolí. Proto mají o ni zájem i „přespolní“. V současnosti hala již slouží žákům 
základní školy, sportovcům, členům zájmových sdružení a  dalším, kteří mají zájem ji využívat. 
O její provoz se stará správce ing. Rostislav Skládal.
Během otevření haly promluvili starosta městyse ing. Jiří Černý, projektant ing. arch. Tomáš Hladil, 
stavbyvedoucí Miroslav Matějka a zástupci stavební firmy Pozimos, a.s. Zlín. U odhalené pamětní 
desky dále hovořil její autor Ondřej Oliva a  ing.  Jarmil Cileček, v  jehož tupeské firmě byla deska 
zhotovena. Vysvěcení nové haly se ujal farář Mgr. Rudolf Chmelař. Otevření haly navštívil i radní Zlín-
ského kraje Jan Pijáček. V pestrém programu vystoupila Cimbálová muzika Rubáš, Děcka z Buchlovic 
a další. V hale byly k vidění ukázky několika sportů. O občerstvení se postaral kolektiv hostinského 
Jindřicha Hanáka, který má v pronájmu zdejší bufet. Dětem k dispozici byl skákací větrný mlýn, který 
bezplatně poskytla energetická firma E.ON. Otevření haly doprovázelo teplé počasí.

Připravil a foto Bořek Žižlavský

Víceúčelová hala slavnostně otevřena



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 8



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 9



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 10

Pracovníci Služeb městyse Buchlovice umístili během měsíce září další dvě dopravní zrcadla v městečku 
z důvodu zvýšení bezpečnosti. První najdeme na konci ulice Masarykovy při nájezdu do příční ulice. 
Druhé zrcadlo je umístěno v ulici brněnské, naproti výjezdu z ulice Arnošta Hrabala. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 11

V  měsíci září dokončovala firma Promont pro Slovácké vodárny a  kanalizace náročnou výměnu 
kanalizačního řadu v  ulicích K  Buchlovu a  na  Zahradách. Práce započaly v  září loňského roku. 
V uvedeném úseku nakonec došlo k obnovení obecních chodníků, zapravení otvorů na komunikacích 
a okolním úpravám terénu. (foto -bž-)

Přinášíme několik fotografií z prázdninového posezení u táboráku s harmonikou Buchlovického klubu 
seniorů, které se uskutečnilo v úterý 14. srpna 2018 na Zahradách u Maca. 

(Foto Pavla Večeřová a Veronika Jakšíková)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 12

Kulturní kalendář říjen–listopad 2018
20. 10. Říjnový turnaj 

Petangue
PK Stříbrné kule, Alena Horáková www.
stribrnekule.cz

Hřiště TJ Sokola 
Buchlovice

27. 10. BuBuBuchlovice Junák Buchlovice, Tereza Tymrová, 
TerezaTymrova@seznam.cz, 777540580

Městys Buchlovice

28. 10. Připomínka vzniku 
ČSR u pomníku 
padlých a slavnostní 
zasazení lípy 
svobody

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120, 
Spolek podporovatelů historie Buchlovic, 
Bořek Žižlavský, tel. 723 335 894 
ZO Českého svazu bojovníků 
za svobodu, Jan Štokman, 
tel. 720 208 013

Náměstí Svobody 
Buchlovice

4. 11. Dušičkový koncert 
Buchlovské scholy, 
farního sboru 
a hostů

Buchlovská schola, Pavla Večeřová, tel. 
739 651 526

Kaple sv. Alžběty, 
začátek v 15,30 hodin

10. – 
11. 11.

Martinské hody 
s právem

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120; SDH 
Buchlovice a hodová chasa, František 
Zapletal, tel. 777943152

Městys Buchlovice 
a Hala CIHELNA

11. 11. Den válečných 
veteránů

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120, 
Spolek podporovatelů historie Buchlovic, 
Bořek Žižlavský, tel. 723 335 894 
ZO Českého svazu bojovníků 
za svobodu, Jan Štokman, 
tel. 720 208 013

Pomník padlých 
a hřbitov Buchlovice

16. 11. Premiéra div. hry 
SLOVÁCKO SA SÚDÍ 
aneb FAŠANK Z VĚCÍ 
LUDSKÝCH

Divadelní společnost J. K. Tyla Buchlovice Hala CIHELNA, 
začátek v 19 hodin

17. 11. Hodové dozvuky Městys Buchlovice, tel. 572 595 120; SDH 
Buchlovice a hodová chasa, František 
Zapletal, tel. 777943152

30. 11. Vernisáž výstavy 
Rodokmeny

Muzeum Podhradí a Městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

Muzeum Podhradí 
Buchlovice

Vážení spoluobčané, připravujeme výstavu rodokmenů, která se má uskutečnit na  podzim 
letošního roku. Věříme, že se v buchlovických domácnostech skrývají velmi zajímavé kousky, 
hodné vystavení na  obdiv druhým. Chceme tímto tedy oslovit ty, kteří mají zpracovaný 
rodokmen svého rodu, zda by byli ochotni jej buď zapůjčit na výstavu, nebo nám dát mož-
nost pořídit jeho kopii a  tu pak vystavit. Vernisáž výstavy se uskuteční 30. listopadu 2018 
v Muzeu Podhradí Buchlovice.

Kontakt: Pavla Večeřová, tel. 724 030 056, cskcbuchlovice@seznam.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 13

V letních měsících jste mohli na střeše kostela v Buchlovicích zahlédnout horolezce, kteří prová-
děli pravidelnou údržbu střechy kostela. Natřený byl šindel položený v roce 2009 a 2010. Jednalo 
se o spodní část hlavní lodi ze severní i  jižní strany a střechu nad presbytářem. Celkové náklady 
na  nátěrové hmoty a  práci byly vyčísleny na  176.781,- Kč. Akce byla spolufinancována částkou 
96.000,- Kč z  dotačního programu MKČR ‘Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností‘. V příštích letech budou údržbové práce pokračovat. V tuto chvíli je 
penetračním nátěrem ošetřena cca 1/3 střechy.

Jiří Raštica, foto: archív farnosti Buchlovice

Údržba střechy kostela sv. Martina



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 14

Ve  středu 19. 9. nás navštívily knihovnice z  Hodonínska. Dopoledne měly exkurzi v  Knihovně 
B. B. Buchlovana v Uh. Hradišti, po poledni zavítaly k nám do Československého kulturního centra 
a nakonec měly domluvenou prohlídku buchlovického zámku. Velice se jim u nás líbilo, obdivo-
valy především velkorysý prostor knihovny a celé Československé kulturní centrum s fotografic-
kou výzdobou, za kterou jsme vděčni našim buchlovickým fotografům.

Knihovnice Mgr. Dagmar Možná



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 15

V úterý 11. září 2018 navštívili knihovnu žáci 3. třídy z buchlovické základní školy. 
(Foto Mgr. Dagmar Možná)

Žáci školy v knihovně



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 16

Malí školáci zahájili školní rok v zámku

První den školního roku 2018–2019 3. září jsme v zámecké sala terreně přivítali nové žáky první třídy 
buchlovické základní školy. (foto Bořek Žižlavský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 18

Pozvánka na výstavu do muzea
V  měsících říjnu a  listopadu máte ještě možnost navštívit v  Muzeu Podhradí Buchlovice výstavu 
nazvanou Buchlovice za Československa, která mapuje události, které se u nás udály v letech 1918 
až 1993. Výstavu připravil Spolek podporovatelů historie Buchlovic spolu s muzeem. Události doku-
mentuje velké množství dobových fotografií a dokumentů. Výstava potrvá do 23. listopadu 2018. 

TIC Buchlovice oznamuje, že je již v  prodeji kalendář Buchlovic 
na rok 2019, za symbolických 20 Kč.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 19

Trh v podhradí
V neděli 23. září Buchlovice ožili zase po roce oslavou hojné úrody. V 9,30 se rozezněl kostel sv. 
Martina slavnostní fanfárou Dechové hudby Buchlovjané, která zahájila děkovnou mši svatou 
za úrodu. Po skončení mše se seřadil u kostela průvod, jehož součástí byl kromě řady účinkují-
cích tentokrát i lovecký kočár tažený koňmi pana Nevřivy. Za veselého zvuku trumpet Buchlo-
vjanů dorazil průvod na náměstí, kde proběhlo slavnostní zahájení již pátého Trhu v podhradí. 
Krojovaný pár - Monika Badinová a Václav Raštica předal hraběnce a  hraběti Berchtoldovým 
v podání Lenky Zámečníkové a Františka Zapletala dožínkový věnec a poté proběhlo předsta-
vení letošních stárků a symbolické předání štafety od loňských stárků. Tento akt se v minulosti 
každoročně děl na  podzimním výročním trhu a  my bychom jej chtěli touto první vlaštovkou 
obnovit. Po sóle hrabat Berchtoldových se už rozběhl bohatý kulturní program, který trval až 
do cca 17,30 hodin. 
Jako každoročně byla i  letos vyhlášená soutěž O  nejlepší jablečné cokoli a  po  poledni mohli 
návštěvníci trhu hlasovat ještě pro traktoristy o  titul Buchlovský šíp 2018. Nově se mohli ti 
odvážní projít po Buchlovském chodníčku bosou nohou a děti si mohly zkrátit dlouhou chvíli 
hrou na zrništi nebo vyrobením obrázku ze zrníček a semínek nebo se něčemu přiučit ve Škole 
jízdy na  traktoru pod vedením zkušených instruktorek z  Ženského sboru FS Buchlovice. Pro 
všechny byl po  celý den připraven lovecký kočár s  koňmi, ve  kterém se mohl kdokoli svézt 
po Buchlovicích. 
V  rámci programu jsme kromě našich domácích souborů FS Buchlovice s CM Rubáš či souboru 
Děcka z Buchlovic mohli vidět krásné vystoupení Dětského folklorního souboru Slováček z Brna. 
Děti z Mateřské školy Buchlovice nám předvedly, jaké básničky a písničky si připravily o podzimu, 
o jablíčkách atd. Mužský sbor opět velmi pěkně zazpíval o víně, ukázal, jak probíhá výroba vína, 
rozlil divákům na  košt loňské Víno kamarádů a  uspořádal soutěž o  nejlepšího tahače koštýřem 
v mužské, ženské i dětské kategorii. Pan farář P. Rudolf Chmelař požehnal letošnímu vypresova-
nému vinnému moku, takže se můžeme už nyní těšit na příští rok na ochutnávku letošního Vína 
kamarádů. A Ženský sbor FS Buchlovice si opět připravil tematické vystoupení – tentokrát k výročí 
vzniku republiky.
Po  poledni na  náměstí dorazili malí i  velcí traktoristé a  předvedli svůj um na  svých strojích. 
Na jejich jezdecké klání dohlíželi komisaři z řad hasičů a vše komentovala zkušená dvojice Miroslav 
Špalek a Jindřich Dostál. Titul Buchlovský šíp nakonec přiřkli návštěvníci trhu Norbertu Kováříkovi 
a cenu za nejpreciznější jízdu získal Michal Večeřa. Z celkem osmnácti malých traktoristů byl nej-
rychlejší Jáchym Černý se svým strojem, na druhém místě dojel Martin Horák a na třetí příčce se 
umístil Bronislav Mikulík. Tito tři malí traktoristé vyhráli jízdu ve velkém traktoru s panem Tondou 
Hrabalou kolem náměstí.
A sladká tečka na závěr: Na prvních třech místech v soutěži O nejlepší jablečné cokoli se odspodu 
umístily Marta Korečková, Barunka Kropáčová s  babičkou a  vítězkou se stala Irena Jakoubková. 
A pro pobavení - jeden hlasovací lístek pravil: „Děkuji za upečení, všechno je moc dobré! Dík!“
Všem moc děkuji za pomoc při přípravě a realizaci celé akce! Děkuji za každou maličkost, protože 
z těch maličkostí se skládá mozaika, kterou po skončení akce můžeme uvidět celou.

-pav-, foto Petr Adámek, Zdeněk Skalička, Lumír Svoboda



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 20



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 21



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 22



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 24

Skautský tábor je jedenáctidenní pobyt v  přírodě, na  který se každoročně těší spousta 
našich skautů, děti z okolí i tým vedoucích. Letošní prázdniny jsme strávili v tábořišti Údolí 
Sýčků v Paseckém žlebu u Uničova. A protože jsme vybrali téma Harryho Pottera, celý pobyt 
se nesl v kouzelnickém duchu.

Nejdříve každý účastník dostal zvací dopis 
ke  studiu na  Škole čar a  kouzel v  Bradavicích 
spolu s instrukcemi k odjezdu. V den odjezdu 
se všichni sešli na nástupiště 9 a ¾, rozloučili 
se s rodiči a nasedli do Bradavického expresu. 
Po  zabydlení v  táboře se mladí kouzelníci 
setkali s  učitelským sborem, jemuž vévodil 
samotný ředitel Albus Brumbál. Moudrým klo-
boukem byli zařazeni do  jednotlivých kolejí, 
které si posléze sami pojmenovali. Na  druhý 
den jsme tedy měli 4 proti sobě zapolící 
koleje - Aragony, Sněžné sovy, Zlaté hůlky 
a  Poberty. Každý den se setkávali s  jedním 
dílem Harryho Pottera - prošli si příběhem 
od  Kamene mudrců, přes Tajemnou kom-
natu, Vězně z  Azkabanu, Ohnivý pohár, … až 
poslední táborovou etapou byl den nazvaný 
podle závěrečného příběhu Relikvie smrti. 
Dopoledne se táborníci vyučovali kouzelnic-
kým předmětům (vařili lektvary, učili se bylin-
kářství, zdravovědě nebo poznávali obludy), 
za jejichž úspěšné složení postupovali do dal-
ších ročníků. Odpolední program pak pat-
řil boji proti zlu, jemuž odolávali zejména 
společnou silou ve  své koleji. Také se hrála 
oblíbená kouzelnická hra Famfrpál, na  kte-
rou si museli vyrobit košťata. Kromě čarování 
a hraní her se všichni účastníci tábora věnovali 
i  klasickým tábornickým dovednostem, jako 
je zajišťování dřeva, uklízení tábora, umývání 
nádobí, rozdělávání ohně, noční hlídky, starání 
se o sebe a své věci, budování nových přátel-
ství, zpívání u  ohně, vnímání přírody apod.   
Ani Jeseníky neminuly ostré sluneční paprsky 
a  horké dny, tak jsme místo výletu po  roz-
pálených loukách navštívili třikrát bio-
top v  Pasece. Děti se vyřádily na  skluzavce, 
skákaly do  bazénů a  utrácely kapesné 
od  rodičů. Ke  každému táboru patří taky 

zkouška strachu, takže ani naše táborníky 
neminula stezka odvahy, na  které si každý 
vyzkoušel, jak by obstál v  temném lese.   
Jedenáct dní uteklo jako voda, až nastal 
poslední den zúčtování všech bodů a  dosa-
vadního snažení. Do poslední chvíle se nevě-
dělo, kdo celotáborovou hru vyhraje, až roz-

hodly poslední body. Nejlepší kolejí tábora se 
stali Pobertové, kteří o  pár bodů předehnali 
Zlaté hůlky. Za jednotlivce se umístili, ve sku-
pině mladších 3. Janek Paška, 2. Julinka Šimeč-
ková a  z  1. místa měl největší radost Hanuš 
Jošek. Ve skupince starších 3. Helča Burešová, 
2. Síma Dvouletá a na plné čáře všechny roz-
metala 1. místem Beru Faltová. Všechny děti 
byly náležitě oceněny individuálními diplomy 
a cenami. 
Děkujeme všem, kteří nám ať už přispěli 
cenami, nebo pomohli s uskutečněním tábora 
– Favex, BD Sensors, Colorlak, Kovosteel, 
Zámecká zahrada z.s. Milotice, Lesy Čr, man-
želé Jakšíkovi, E. Bočková a  R. Krejča, P.  Paška, 
J. Zdráhalová, V. Staňo.

Tereza Tymrová

Po stopách Harryho Pottera



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 25



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 26

V rámci letošních uherskohradišťských Slavností vína se uskutečnila přehlídka letošních finalistů 
Zazpívej, slavíčku aneb dětské zpívání od Buchlovských hor až po Bílé Karpaty, jehož součástí byl 
i zpěv buchlovjanky Aničky Rašticové.
Muzikanti  Jan Maděrič,  Jan Káčer,  Zdeněk Stašek,  Vlastimil Ondra  a  Václav Mach  v  loňském 
a předloňském roce vyvinuli řadu aktivit na podporu dětské zpěvnosti na Slovácku. A letos v tom 
pokračují dalšími novinkami.
Tou nejnovější je, že prostřednictvím Folklorní akademie zorganizovali vícedenní  Umělecké 
slavíčkové setkání 2018  pro všechny finalisty soutěže Zazpívej, slavíčku 2018. Jednadvacet dětí 
v rozmezí 5–15 let tak odjelo v červenci 2018 do Penzionu Gaudeamus ve Velkých Karlovicích, kde 
si je lektoři rozdělili do tří skupin (starší dívky, mladší dívky, kluci) a na třech frontách začala výuka. 
V recepci vyučoval Jan Káčer s cimbálem, v jídelně Jan Maděrič s klávesami a v altánu na zahradě 
Vlastimil Ondra s harmonikou. Skupinky rotovaly mezi „stejdžemi“. Slavíčci své písničky vstřebávali 
rozdílnými přístupy výkladu, interpretace i doprovodu.
Diplom a keramický ptáček na soutěži nestačí. Věříme, že nejlepší odměnou zpěváčkovi je nabíd-
nout mu další a další pěvecké příležitosti. Navíc nejlepší slavíčci okresu Uh. Hradiště dostali mož-
nost zpívat spolu, přitom se skamarádit a naučit mnoho nových písniček. 
Výsledkem tohoto prázdninového snažení byl především krásný společný pořad na Slavnostech 
vína 2018, jehož autorem byl Vlastimil Ondra. -pav-, foto Jarmila Vráblová

Zazpívej slavíčku na Slavnostech vína



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 27



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 28

Polský družební soubor buchlovických Děcek z  Buchlovic INA z  Goleniowa dvakrát vystoupil i  v  Buch-
lovicích. Poprvé to bylo pro žáky základní školy ve  školní tělocvičně, odkud přinášíme fotografie 
a podruhé na buchlovickém náměstí poté, co se zúčastnili mše svaté v kostele sv. Martina. Ve společném 
programu vystoupili i členové souboru Děcka z Buchlovic. (foto Jarmila Vráblová, Bořek Žižlavský)

Polský soubor INA v Buchlovicích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 29



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 30

Letošních uherskohradišťských Slavností vína se opět zúčastnila buchlovická krojovaná chasa s dětmi 
a mládeží z našich folklorních souborů, s cimbálovou muzikou Rubáš, polským družebním souborem 
INA a dalšími. Čelo našeho průvodu otevírali zástupci městečka Buchlovice – místostarosta Bořek 
Žižlavský a radní ing. Ladislav Karásek s obecním praporem. Buchlovická vystoupení se konala v rámci 
mikroregionu Buchlov na pódiu u bývalého františkánského kláštera, dnes Státního okresního archivu 
Uherské Hradiště. (foto Josef Bahula)

Buchlovjané na Slavnostech vína



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 31

28. říjen 1918 v Buchlovicích
Historický okamžik vyhlášení samostatné Československé republiky po staleté porobě habsbur-
skou monarchií nastal v Praze dne 28. října 1918. Protože tehdy ještě nebyl rozhlas, nebylo možno 
ihned vyslat tuto radostnou zprávu na vlnách éteru. V Uherském Hradišti se dozvěděli o převratu 
až v  úterý 29. října 1918. Buchlovice oslavily tuto neobyčejně významnou událost až ve  středu 
30. října 1918 večer slavnostním průvodem po  městečku. K  zúčastněným promluvil P.  Jaroslav 
Zatloukal u mariánského sloupu na náměstí. Vyslovil však podiv nad tím, že tak málo účastníků 
shromáždění znalo druhou část československé hymny. Mládež, vojáci dlící doma na  dovolené, 
projevovali svou radost neutuchajícím zpěvem národních, lidových, pochodových, sokolských 
a vlasteneckých písní. Nakonec zůstal na náměstí jen malý hlouček lidí, který byl vybídnut k uspo-
řádání nějakého oslavného divadelního nebo zpěvního večera v sále Záložny. 

V  té době vykonával funkci starosty obce radní Jan Strýček, obuvnický mistr. První radní Josef 
Gerža narukoval s branci do 50 let (tzv. třetí výzva). Na výzvu první československé vlády se měli 
hlásit českoslovenští vojíni na určených místech. Vojíni z Buchlovic šli k tomuto hlášení hromadně 
do Uherského Hradiště. Večer před tímto odchodem se šli občerstvit a posilnit do pálenice firmy 
Ad. Reich, kde jim bylo vše zdarma poskytnuto. Mnozí si tehdy vyřizovali své účty s  některými, 
na něž měli spadeno z doby války. Průvod vojínů do Uh. Hradiště dospěl však důstojně. 
Brzy nato nacvičil zdejší učitel Šebík sborovou píseň „Bývali Čechové statní jonáci“. Po jeho před-
časné smrti se ujal nácviku dalších písní Karel Pelikán, bývalý studující bohosloví, později právník. 
Zkoušky při harmoniu probíhaly v Lúčkách v čp. 471. Harmonium bylo převezeno až ke generální 
zkoušce na Mikulášský večírek a na tento večer. Byly nacvičeny čtyřhlasé písně „Čí je to děvčátko 
na tom víšku“, polská píseň „Z požáru dýmem lkavými zvony k tobě, Ó Pane, bije ten hlas“ a „Náš 
český lev již z mdloby vstal“. Byla sehrána jednoaktovka „Zlaté srdíčko“. Mikulášský proslov vedl 
Leopold Kučík před velkým množstvím posluchačů. Sál na Záložně byl přeplněn. Dále následoval 
silvestrovský program 1918 a novoroční 1919. Nacvičila se divadelní hra „Pojď na mé srdce“ o třech 
dějstvích, následovaly sborové zpěvy, půlnoční novoroční scéna, při které Inocenc Švanyga před-
vedl starý rok a Leopold Kučík ve vypůjčeném sokolském kroji bratra Petříka z Uherského Hradiště 
představoval Nový rok. (Z pamětí Leopolda Kučíka)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 32

Při příjemném povídání čas rychle ubíhal. Stří-
dání při míchání se rychle měnilo. Nesmělo se 
zapomínat přikládat, něco dobrého vypít a také 
sníst. Tentokrát držela kotulku v  ruce nejvíc 
bývalá primářka dětského oddělení v  Ostravě, 
paní Radka Čermáková. Byla neúnavná. V Ost-
ravě to nebylo. Vařilo se, přisypávalo, topilo 
a byla lízačka a byla moc dobrá.

A  kde jsme to vlastně vařily? U  sousedů 
na  zahradě kdysi dávno postavili domeček, 
takový pohádkový jako výminek. Dnes jej 
vlastní paní Marie Martausová. Její předci zde 
nikdy nebydleli. Měli malé hospodářství, dobře 
zavedené a  dceru na  vdávání. Tehdy hlavní 
slovo měli rodiče, a  když přišel na  námluvy 
pohledný mládenec, dcera řekla ne. Její 
maminka to vyřešila po  svém. Když se čistila 
pec, musela dcera napůl vlézt do  pece a  toho 
využila její maminka. Dceři zvedla sukni a  byl 
výprask. Vezmeš si ho – NEVEMU! Tak se pro-
cedura opakovala tak dlouho, až se ozvalo – 
Tak si ho VEMU. Do hospodářství přišel člověk 

pracovitý, pohledný, byl vysoké postavy, měl 
velké vousy a  dcera nikdy nelitovala. Měla 
hodného a  bohabojného manžela, který hos-
podářství zvelebil.
V  té době se chodilo každou neděli do  kos-
tela. Ženy na  ranní, muži na  hrubú. Po  hrubé 
bylo zvykem se zastavit na  malú a  klobásku 
na Záložnu. Zabíjelo se každý týden. A protože 
stařeček myslel na ty doma, tak si vždycky poru-
čil něco dobrého zabalit do papírku. Po čase se 
začalo říkat ne u Rýznarů, těch bylo v Buchlovi-
cích několik, zrovna tak jako Daňhelů a dalších, 
ale u Papírků. Byla to laskavá přezdívka.
No a  pak za  stařečkem přišly dvě svobodné 
sestry, které neměly kde bydlet, a  tak staře-
ček jako správný křesťan rozhodl, že budou 
bydlet na  výminku. Bydlení to bylo skromné, 
dvě postele, štokrlata, almárka a šaty se věšely 
na  hřebík na  stěnu. Sestry byly pořádné a  čis-
totné. Denně v létě i zimě si vynesly lavor před 
domeček a do půl pasu se umyly. Živily se tím, 
že chodily vypomáhat na  pole za  jídlo nebo 
malý peníz. Další potomci se o  hospodářství 
starali a  starají dodnes, i  když už to není, to 
co bývalo. Mařenka, jak jí tady všichni říkají, 
se o  všechno stará a  stařeček to všecko vidí 
a schvaluje. 
V  domečku se dodnes vaří trnky. Postaru. 
K  čemu vlastně trnky slouží? Na  Slovácku 
se hlavně pálí slivovice. Vaří se nepostrada-
telné trnky. Suší se. Zavařují. Dělají se trnkové 
knedlíky a vynikající buchty. No a pak že trnka 
není poctivý strom.

Jarmila Maršálková, foto Miroslav Smatana

Vařily jsme trnky  
aneb trnka je strom poctivý
Letošní úroda nenechala nikoho na pochybách. Trnky se musejí vařit. Sešla se parta zná-
mých, rodinných příslušníků a byly jsme v  tom. Den před vařením se trnky vyloupaly, 
nachystal se kotel a druhý den brzy ráno se začalo. Máme štěstí, naši sousedé vlastní bývalý 
výminek s kotlem, kotulkou a vším ostatním. Příjemné prostředí, ve kterém je nám dobře. 
Vůně vařených trnek a vzpomínky na mládí, kdy se chodívalo na lízačku s hrnkem a lžičkou. 
Kontrolovaly se kameňáky, do kterých se vařené trnky ukládají.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 33



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 34

Staré fotografie představují výstavu ovoce buchlovických pěstitelů – zahrádkářů, která se uskutečnila 
v první polovině 50. let minulého století v sálku někdejší orlovny na náměstí, pozdějšího kina. (archiv SPHB)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 35

V  měsíci září oslavili svou zlatou svatbu (50 let společného života) manželé Jaroslava a František 
Latinovi. K  jejich významnému rodinnému jubileu jim upřímně přejeme hodně zdraví, štěstí a  vše 
nejlepší do dalšího života. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 36

V měsíci říjnu oslaví své jubileum

Jubilantům srdečně gratulujeme!

Libuše Čadová

Alois Hromada

Josefa Hrušková 

Marie Nezdařilová 

Přípitek
Připíjím přátelům,

kteří svatou trpělivost se mnou mají

i hostům, kteří umějí lichotit,

kteří svou řečí jen komedii hrají

a nikým nedají si tu výsadu vzít

a to je snad jejich jediný um.

Připíjím i nepřátelům,

co oblétají jak supi,

co při úspěchu mém vždy úpí,

když seznají, že hrot jejich lstí

je vlastně dávno tupý.

Připíjím i lhostejným,

kterým na mně nezáleží

a na nichž i mně by záleželo stěží,

však nic zlého nepřejí mi

a vzdáleni jsou mi, jak ostrov od pobřeží.

Ať zmizí smutek prokletý

a dny vaše ať jsou veselé,

vše nakonec shrnu do jediné věty:

Přeju vám štěstí, přátelé!

Miloslav Hrdý



Pravidelný pohlednicový seriál nás v  měsíci říjnu přivádí po čase opět do Uherského Hradiště. Obě 
okénkové pohlednice okresního města byly vydány kroměřížským nakladatelem Jindřichem Slovác-
kem v roce 1897. (Z archivu SPHB)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 16 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Večerní podvečer nad Buchlovem zachytil fotoaparátem Albert Orlita


